
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 43Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

CBUQ em valas.
O Edital e seus anexos retifi cados estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 
08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2016.
 Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício
 

Protocolo: 131598

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 20/12/2016
Vigência: 22/12/2016 a 20/01/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 024
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA REMO MAGALHÃES LTDA-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária -Guamá, Belém/
PA, CEP 66075-110.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 132175
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 20/12/2016
Valor: 628.465,68
Vigência :25/08/2016 a 22/04/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.65, §1º, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 009
Exercício: 2016
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1415.7532
Elemento de Despesa:449051
Fonte:0130/0101
Contratado: Empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rodovia Transcoqueiro, 94, UNA, CEP 66.652-000, 
Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 132242

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 351 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de 
setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação 
pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 
de setembro de 2015;
CONSIDERANDO AINDA, o Processo nº 2016/513895, de 
19/12/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora NICELMA LÚCIA LIMA DE 
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5243254/3, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças-DAF, para exercer com zelo 

e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, 
responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de Dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 132046
.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA nº 353 de 19.12.2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.274, de 20.12.2016.
Onde se lê: Maria Antoneta Pereira Vieira
Leia-se: Maria Antonieta Pereira Vieira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de dezembro de 2016.
 

Protocolo: 132058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
 O  SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o Processo nº 2016/513895, 19/12/2016,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA nº 258/2015, publicada no 
DOE nº 32.978, de 24/09/2015 que designou a servidora ANA 
CAROLINA PIMENTA, Identidade Funcional nº 57235066/3, 
ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, lotada no 
Gabinete do Secretário, para exercer com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 132042

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 007/2016
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de serviços de assistência técnica, manutenção 
preventiva e corretiva, com substituição de peças e 
acessórios, quando necessário, de 01 (um) elevador 
da marca OTIS, instalado no Edifício Sede da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA.
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 04/01/2017
HORA DA ABERTURA: 10:00 Horário de Brasília – 09:00 
horário local
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.122.1297.8338
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO: 0101
ORDENADOR: Alberto Cardoso Arruda- Diretor presidente em 
exercício

Protocolo: 132254

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 047/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 03/2016.
PARTES: PRODEPA E  TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI 
- EPP.
OBEJETO: - Contratação de serviço de instalação de equipamentos 
de telecomunicações para atendimento de unidades cliente e 
servidor do NavegaPará, conforme as especifi cações constantes 
no Termo de Referência - TR do edital do Pregão Eletrônico n.º 
03/2016.
DATA  DA  ASSINATURA: 14/12/2016 - VIGÊNCIA : 14/12/2016 
a 13/12/2017.
VALOR (R$): 42.304,25.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0101 / 0261 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém - Pará - Trav. Onze, n.º 22, 
bairro: Mangueirão – CEP: 66.640-360.
 

Protocolo: 131964

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 088/2016
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 
2016.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2016.
CONTRATO: Nº 039/2016 – TOTAL TEC – SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA.
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: 20.635,43.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recurso Próprio.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.             
 

Protocolo: 131869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 04/2016

Fundamentado no art. 24, inciso V, da Lei de Licitações, ratifi co a 
Contratação de empresa de engenharia especializada em serviços 
elétricos para atender a demanda da Secretaria de Estado de 
Turismo, com fulcro no art. 24, inc. IV, da Lei no 8.666/93, que 
está em consonância com o Parecer Jurídico acostada aos autos, 
exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal. 
Favorecido: DS ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 23.159.951/0001-03
Dotação Orçamentária:     Atividade: 8338      Fonte: 0101       
Despesa: 339030
Valor: R$10.882,94 (dez mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 
noventa e quatro centavos)
Belém-PA, 16 de dezembro de 2016.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 131878


